Постановление Администрации г. Перми от 29.12.2025 N 1059
"О внесении изменений в муниципальную программу "Экономическое...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2026

	Постановление Администрации г. Перми от 29.12.2025 N 1059
"О внесении изменений в муниципальную программу "Экономическое...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2026

	Приложение 3

	Постановление Администрации г. Перми от 29.12.2025 N 1059
"О внесении изменений в муниципальную программу "Экономическое развитие города Перми", утвержденную постановлением администрации города Перми от 17.10.2024 N 922"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 23.01.2026

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2025 г. N 1059

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
"ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ГОРОДА ПЕРМИ", УТВЕРЖДЕННУЮ
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ
ОТ 17.10.2024 N 922

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 20 марта 2025 г. N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. N 185 "Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми", постановлением администрации города Перми от 02 сентября 2024 г. N 715 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Перми" администрация города Перми постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу "Экономическое развитие города Перми", утвержденную постановлением администрации города Перми от 17 октября 2024 г. N 922 (в ред. от 09.12.2024 N 1196, от 05.02.2025 N 41, от 10.04.2025 N 237, от 08.08.2025 N 539, от 06.10.2025 N 723, от 17.10.2025 N 808, от 19.11.2025 N 952).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь".
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь".
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании "Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Перми Фурман Я.В.

Глава города Перми
Э.О.СОСНИН

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации города Перми
от 29.12.2025 N 1059
[bookmark: P31][bookmark: P31]
[bookmark: P31_Копия_1]ИЗМЕНЕНИЯ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ГОРОДА
ПЕРМИ", УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ПЕРМИ ОТ 17 ОКТЯБРЯ 2024 Г. N 922

1. В разделе "Паспорт муниципальной программы "Экономическое развитие города Перми":
1.1. в строке "Целевые показатели программы" строку 2 изложить в следующей редакции:

	2
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) в расчете на 10 тыс. чел. населения
	ед.
	606,5
	561,5
	561,5
	561,5
	561,5

1.2. строку "Объемы и источники финансового обеспечения программы" изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025
(план)
	2026
(план)
	2027
(план)
	2028
(план)
	2029
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	126099,5
	110905,2
	110904,5
	100646,0
	100646,0
	549201,2

	бюджет города Перми
	126099,5
	110905,2
	110904,5
	100646,0
	100646,0
	549201,2

	бюджет города Перми (налоговые расходы)
	8080,1
	9369,4
	9369,4
	5501,5
	4212,2
	36532,6

2. В разделе "Паспорт комплекса процессных мероприятий 1 "Формирование благоприятной инвестиционной среды, развитие малого и среднего предпринимательства":
2.1. в строке "Показатели комплекса процессных мероприятий":
2.1.1. строку 4 изложить в следующей редакции:

	4
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	тыс. руб.
	330,0
	254,6
	270,3
	288,7
	302,6

2.1.2. строку 6 изложить в следующей редакции:

	6
	Количество самозанятых граждан
	тыс. чел.
	120,0
	60,5
	61,5
	61,5
	61,5

2.1.3. дополнить строкой 7 следующего содержания:

	7
	Количество конференций и выставок, проведенных субъектами предпринимательской деятельности, имеющих право на льготу по земельному налогу
	ед.
	31
	33
	36
	39
	39

2.2. строку "Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий" изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	31856,6
	26558,8
	26558,1
	25820,5
	25820,5
	136614,5

	бюджет города Перми
	31856,6
	26558,8
	26558,1
	25820,5
	25820,5
	136614,5

	бюджет города Перми (налоговые расходы)
	3867,9
	5157,2
	5157,2
	1289,3
	-
	15471,6

3. В разделе "Паспорт комплекса процессных мероприятий 2 "Развитие потребительского рынка и туризма":
3.1. в строке "Показатели комплекса процессных мероприятий" строки 2-4 изложить в следующей редакции:

	2
	Доля рекламных конструкций (далее - РК), установленных в местах, определенных в Схеме РК, в общем количестве мест, определенных Схемой РК
	%
	94,0
	92,0
	92,0
	92,0
	92,0

	3
	Количество торговых мест, организованных в период проведения ярмарок
	ед.
	6504
	4720
	5320
	5920
	6520

	4
	Количество размещенных торговых прилавков
	ед.
	139
	118
	119
	119
	119

3.2. строку "Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий" изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	30926,2
	18449,6
	18449,6
	18449,6
	18449,6
	104724,6

	бюджет города Перми
	30926,2
	18449,6
	18449,6
	18449,6
	18449,6
	104724,6

	бюджет города Перми (налоговые расходы)
	4212,2
	4212,2
	4212,2
	4212,2
	4212,2
	21061,0

4. В разделе "Паспорт комплекса процессных мероприятий 3 "Обеспечение деятельности департамента экономики и промышленной политики администрации города Перми" строку "Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий" изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	63316,7
	65896,8
	65896,8
	56375,9
	56375,9
	307862,1

	бюджет города Перми
	63316,7
	65896,8
	65896,8
	56375,9
	56375,9
	307862,1

5. В разделе "Перечень целевых показателей программы, показателей структурных элементов муниципальной программы "Экономическое развитие города Перми":
5.1. в строке "Муниципальная программа "Экономическое развитие города Перми" строку 2 изложить в следующей редакции:

	2
	Число СМСП в расчете на 10 тыс. чел. населения
	чел.
	ДЭПП
	606,5
	561,5
	561,5
	561,5
	561,5

5.2. в строке "Комплекс процессных мероприятий 1 "Формирование благоприятной инвестиционной среды, развитие малого и среднего предпринимательства":
5.2.1. строку 4 изложить в следующей редакции:

	4
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	тыс. руб.
	ДЭПП
	330,0
	254,6
	270,3
	288,7
	302,6

5.2.2. строку 6 изложить в следующей редакции:

	6
	Количество самозанятых граждан
	тыс. чел.
	ДЭПП
	120,0
	60,5
	61,5
	61,5
	61,5

5.2.3. дополнить строкой 7 следующего содержания:

	7
	Количество конференций и выставок, проведенных субъектами предпринимательской деятельности, имеющих право на льготу по земельному налогу
	ед.
	ДЭПП
	31
	33
	36
	39
	39

5.3. в строке "Комплекс процессных мероприятий 2 "Развитие потребительского рынка и туризма" строки 2-4 изложить в следующей редакции:

	2
	Доля РК, установленных в местах, определенных в Схеме РК, в общем количестве мест, определенных Схемой РК
	%
	ДЭПП
	94,0
	92,0
	92,0
	92,0
	92,0

	3
	Количество торговых мест, организованных в период проведения ярмарок
	ед.
	ДЭПП
	6504
	4720
	5320
	5920
	6520

	4
	Количество размещенных торговых прилавков
	ед.
	ДЭПП
	139
	118
	119
	119
	119

6. В разделе "Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы "Экономическое развитие города Перми":
	Постановление Администрации г. Перми от 29.12.2025 N 1059
"О внесении изменений в муниципальную программу "Экономическое...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2026

	Постановление Администрации г. Перми от 29.12.2025 N 1059
"О внесении изменений в муниципальную программу "Экономическое...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2026

6.1. строку "Муниципальная программа "Экономическое развитие города Перми" изложить в следующей редакции:

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 10

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 7 из 10

1
	Муниципальная программа "Экономическое развитие города Перми"
	-
	Всего, в том числе:
	126099,5
	110905,2
	110904,5
	100646,0
	100646,0
	549201,2

	бюджет города Перми
	126099,5
	110905,2
	110904,5
	100646,0
	100646,0
	549201,2

6.2. дополнить строкой "Направление расходов 1.4 "Предоставление льгот по земельному налогу субъектам предпринимательской деятельности" следующего содержания:

	Направление расходов 1.4 "Предоставление льгот по земельному налогу субъектам предпринимательской деятельности"
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	3867,9
	5157,2
	5157,2
	1289,3
	-
	15471,6

	бюджет города Перми (налоговые расходы)
	3867,9
	5157,2
	5157,2
	1289,3
	-
	15471,6

6.3. строку "Комплекс процессных мероприятий 2 "Развитие потребительского рынка и туризма" изложить в следующей редакции:

	Комплекс процессных мероприятий 2 "Развитие потребительского рынка и туризма"
	-
	Всего, в том числе:
	30926,2
	18449,6
	18449,6
	18449,6
	18449,6
	104724,6

	бюджет города Перми
	30926,2
	18449,6
	18449,6
	18449,6
	18449,6
	104724,6

6.4. строку "Направление расходов 2.1 "Мероприятия по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания населения" изложить в следующей редакции:

	Направление расходов 2.1 "Мероприятия по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания населения"

	Всего, в том числе:
	25507,6
	12908,7
	12908,7
	12908,7
	12908,7
	77142,4

	бюджет города Перми
	25507,6
	12908,7
	12908,7
	12908,7
	12908,7
	77142,4

	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	20783,9
	11483,8
	11483,8
	11483,8
	11483,8
	66719,1

	бюджет города Перми
	20783,9
	11483,8
	11483,8
	11483,8
	11483,8
	66719,1

	АГП
	Всего, в том числе:
	4703,7
	1424,9
	1424,9
	1424,9
	1424,9
	10403,3

	бюджет города Перми
	4703,7
	1424,9
	1424,9
	1424,9
	1424,9
	10403,3

6.5. строку "Направление расходов 2.2 "Мероприятия в сфере туризма" изложить в следующей редакции:

	Направление расходов 2.2 "Мероприятия в сфере туризма"
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	5438,6
	5540,9
	5540,9
	5540,9
	5540,9
	27602,2

	бюджет города Перми
	5438,6
	5540,9
	5540,9
	5540,9
	5540,9
	27602,2

6.6. строки "Комплекс процессных мероприятий 3 "Обеспечение деятельности департамента экономики и промышленной политики администрации города Перми", "Направление расходов 3.1 "Содержание муниципальных органов" изложить в следующей редакции:

	Комплекс процессных мероприятий 3 "Обеспечение деятельности департамента экономики и промышленной политики администрации города Перми"
	-
	Всего, в том числе:
	63316,7
	65896,8
	65896,8
	56375,9
	56375,9
	307862,1

	бюджет города Перми
	63316,7
	65896,8
	65896,8
	56375,9
	56375,9
	307862,1

	Направление расходов 3.1 "Содержание муниципальных органов"
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	63316,7
	65896,8
	65896,8
	56375,9
	56375,9
	307862,1

	бюджет города Перми
	63316,7
	65896,8
	65896,8
	56375,9
	56375,9
	307862,1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 8 из 10

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 10 из 10

1